B. O. UFPE,  RECIFE V. 39 Nº 18
ESPECIAL

PÁG.
01 – 06

25 DE MAIO DE 2004

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL
 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- EDITAL Nº 09
Homologação de Resultados de Processo Seletivos Simplificados .................................. 01 – 02

02- EDITAL Nº 10 – HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO
PARA PROVIMENTO DE CARGO DE PROFESSOR TITULAR

Departamento de Química Fundamental ........................................................................... 02

03- HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E
TITULOS PARA O CARGO DE PROFESSOR ADJUNTO – REFERÊNCIA I

Departamento de Ciências Contábeis ................................................................................ 03

04- DECISÃO DO CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO PESQUISA E
EXTENSÃO – CCEPE

Alteração do nome do Curso de Graduação em Ciências Biomédicas ............................. 03

05- PORTARIA NORMATIVA Nº 09
Altera Portaria Normativa nº 01/97 ................................................................................... 03

06- PORTARIA DE PESSOAL
Comissão ........................................................................................................................... 04 – 06

B.O. UFPE, RECIFE, 39 (18 ESPECIAL): 01– 06                25 DE MAIO DE 20041

EDITAL Nº 09, DE 14 DE MAIO DE 2004

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADOS DE PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS
A Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos da Universidade Federal de Pernambuco, no uso

de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, os resultados dos Processos
Seletivos Simplificados, aberto através do Edital nº 06, de 22/04/2004, publicado no D.O.U. nº 78, de
26/04/2004, seção 3, página nº 39, conforme abaixo discriminado:

DEPARTAMENTO ÁREA CLASSIFICAÇÃO

Ciências da Informação Arquivística 1º Elizete Rosa Dotto
2º Fabiana Soares Silva

Fisiologia e Farmacologia Conhecimento em Neurofisiologia 1º Flaviane Maria Florencio Monteiro
2º Cláudio Galvão de Souza Junior

Ciências Administrativas
Operações 1º Francisco Oliveira Machado

2º André Vasconcelos Veloso

Administração 1º Synthia Barbosa de Albuquerque
2º Myrna Suely Silva Loreto

Nutrição Administração de Serviços de Alimentação
I e II

1º Mônica Maria Alves da Silva
2º Vanusa Alves de Oliveira
3º Maria Ruth Vieira de Lemos Vasconcelos
4º Andrea Carla Mendonça de Souza

Terapia Ocupacional Terapia Ocupacional Hospitalar e
Preventiva 1º Daniela Sá Leitão Guimarães

Estatística Estatística 1º Andréa Vanessa Rocha

Direito Publico
Especializado

Direito Penal 1º Teodomiro Noronha Cardozo
2º Aida Maria Barros de Albuquerque

Direito Público Especializado
1º Bruno de Albuquerque Bptista
2º Hugo Vinicius Castro Jimenez
3º Patrícia Gomes Bulhões da Silva

Direito do Trabalho
1º Fabio Túlio Barroso
2º Maria Lucia Barbosa
3º Claudia Fabiani Maranhão Faria

Fundamentos Sócio-
Filosóficos

Fundamentos Histórico-Filosóficos da
Educação

1º Waldenice Maria de Mendonça Pereira
2º Dinarte Lopes
3º Sheila Yvete C. R. Coutinho

Colégio de Aplicação

Filosofia 1º Antonio Carlos Albert da Silva

Química

1º Luiz de Castro Rodrigues Junior
2º Jefferson Cunha dos Santos
3º Claudia de Albuquerque Maranhão
4º Flavio Simões Pereira

Psicologia e Orientação
Educacional Educação e Trabalho

1º Maria Lucia Soares da Silva
2º Polyanna Santiago Magalhães
3º Alexsandra Ramos dos Santos

Economia Matemática Financeira 1º Augusto Cesar Barbosa Dornelas
2º Antonio Washignton Marques da Costa

Cirurgia
Cirurgia Pediátrica 1º Mariane Weber Arnold

2º Stela Maria Lisboa Lavor

Cirurgia Urológica 1º Fabio de Oliveira Vilar
2º Geraldo de Aguiar Cavalcanti

Fonoaudiologia
Motricidade Oral

1º Ana Claudia de Carvalho Vieira
2º Juliana de Arruda Fraga
3º Ana Karenina de Freitas Jordão do Amaral
4º Monica Maria de Azevedo Mello Carvalho

Bases da Fonoaudiologia
1º Rita de Cassia Rodrigues
2º Patricia Ferreira Santos

B.O. UFPE, RECIFE, 39 (18 ESPECIAL): 01– 06                25 DE MAIO DE 20042

3º Rafaela Asfora Siqueira Campos Lima
4º Michelly Santos de Andrade
5º Keila Silene de Brito e Silva

Audiologia

1º Geyser Paes Barreto Ribeiro
2º Alexandra Gloria Apolonio dos Santos
3º Ana Cristina Avila Cavalcanti
4º Betina da Gama Poggi de Almeida

Enfermagem Enfermagem Fundamental e Médico-
Cirúrgica

1º Maria Sandra Andrade
2º Marcia de Oliveira Costa
3º Karla Patricia Figueiroa Silva

Clínica e Odontologia
Preventiva Estomatologia/Clínica de Estomatologia

1º Luiz Alcino Monteiro Gueiros
2º Airton Vieira Leite Segundo
3º Marilia de Lima Soares

Engenharia Química Laboratório de Engenharia Química 1º Douglas Alves Santos
Engenharia Civil Estrutura 1º Tiago Corrêa de Araujo de Amorim

Engenharia Elétrica e
Sistema de Potência Proteção 1º Servulo de Oliveira Pinto

2º Andrea Araujo Sousa

Psicologia

Aconselhamento Psicológico, Teoria e
Técnicas Psicoterápicas 3 e Estágio

Supervisionado 1 e 2

1º Luiza Cristina P. de Araújo
2º Anna Barretto C. Carvalheira
3º Vera Pigat Silva

Saúde e Segurança No Trabalho, Psicologia
Social 4, Psicologia 1 1º Euda Kaliani Gomes Teixeira Rocha

Física Física
1º Eduardo Padron Hernandez
2º Luiz Felipe C. Pereira
3º Robson Carlos F.  Oliveira

Matemática Matemática 1º Evaneide Alves Carneiro
2º Cláudio Tadeu Cristino

NHT Recreação e Lazer em Hotéis e Relações
Públicas

1º Adriany Rosa de Matos Carvalho
2º Ana Flavia Andrade de Figueiredo

EDITAL Nº 10, DE 17 DE MAIO DE 2004

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO
O Reitor da Universidade Federal de Pernambuco, no uso de suas atribuições, torna

público para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, para o
cargo de Professor Titular, do Departamento de Química Fundamental, para a Área Química – Sub-
áreas: Química Inorgânica, Química Orgânica e Físico-Química, aberto mediante Edital nº 31, de
02.12.2002, publicado no D.O.U. nº 237, de 09.12.2002, Seção 3, página nº 32 e no Boletim Oficial nº 43,
Especial, de 04.12.2002, conforme abaixo discriminado. (Processos nºs 23076.14830/2002-14).

1. Oscar Manoel Loureiro Malta
2. Alfredo Mayall Simas
3. Lothar Bieber

Profº. Amaro Henrique Pessoa Lins
Reitor

B.O. UFPE, RECIFE, 39 (18 ESPECIAL): 01– 06                25 DE MAIO DE 20043

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS
PARA O CARGO DE PROFESSOR ADJUNTO – REFERÊNCIA I

O Diretor, ad referendum, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade
Federal de Pernambuco, homologou a inscrição do candidato único CARLOS ALBERTO DE MORAIS
XAVIER, no Concurso Público de Provas e Títulos, para o cargo de Professor Adjunto, Referência I, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, do Departamento de Ciências Contábeis, para a Área de
Ciências Contábeis, aberto mediante Edital nº 3, de 01.03.2004, publicado no D.O.U. nº 40, de
01.03.2004, Seção 3, página nº 22 e no Boletim Oficial nº 4, Especial, de 01.03.2004. (Processos nºs
23076.5977/2004-77).

Profº. Sérgio Alves de Sousa
Diretor do CCSA

DECISÃO DO CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO
PESQUISA E EXTENSÃO - CCEPE

O Conselho Coordenador de Ensino Pesquisa e Extensão, em sua 3ª sessão Ordinária do
presente exercício, realizada em 11 de maio de 2004, aprovou por unanimidade a alteração do nome do
curso de Graduação em Ciências Biomédicas para CURSO DE BIOMEDICINA, com base no parecer
favorável do conselheiro José Amaro Santos da Silva.
(Processo nº 23076.002135/2004-63).

PORTARIA NORMATIVA N.º 09, DE 18 DE MAIO DE 2004

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Alterar, conforme quadro anexo, a Portaria Normativa n.º 01/97, que trata da Distribuição
dos cargos de Direção–CD e Funções Gratificadas–FG da Universidade Federal de Pernambuco,
publicada no Diário Oficial da União nº 10, seção 2, página 304, de 15 de janeiro de 1997, republicada no
Diário Oficial da União nº 142, seção 2, página 5155, de 28 de julho de 1997.(Processo n°
23076.003915/2004-21)

Profº. Amaro Henrique Pessoa Lins
Reitor

ANEXO

SITUAÇÃO ATUAL
DENOMINAÇÃO DO CARGO CLASSIFICAÇÃO

Assessor de Recursos Humanos, do Hospital das Clínicas FG – 01
SITUAÇÃO NOVA

DENOMINAÇÃO DO CARGO CLASSIFICAÇÃO
Coordenador de Planejamento e Avaliação, do Hospital das Clínicas FG – 01

________________________
Publicada no DOU Nº 95, de 19/05/2001, seção 1, página nº 22

B.O. UFPE, RECIFE, 39 (18 ESPECIAL): 01– 06                25 DE MAIO DE 20044

PORTARIA DE PESSOALN.º 891/2004

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar RANILSON DE AMORIM ALVES, Professor de Magistério Superior,
Matrícula SIAPE nº 2128495, lotado no Gabinete do Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI DE
SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor,
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos
de que dá conta o Processo n.º 23076.004232/2004-91.
(Processo nº 23076.004232/2004-91)

REITORIA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO, em 25 de maio de
2004, 183º da Independência e 116º da República.

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA DE PESSOAL N. º 13/2004/CCB

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, considerando atender ao contido no Artigo 152, da Lei nº 8.112/90,

R E S O L V E

Designar os Professores LEVY DOS SANTOS GUEDES (Departamento de Bioquímica),
EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO (Departamento de Biofísica e Radiobiologia) e ELZA ÁUREA
DE LUNA ALVES LIMA (Departamento de Micologia), para sob a presidência do primeiro, apurarem os
fatos relatados no Processo 23076.003990/2004-91 do Departamento de Histologia e Embriologia.

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, em 17 de maio de 2004.

Profª Miriam Camargo Guarnieri
Diretora do CCB

B.O. UFPE, RECIFE, 39 (18 ESPECIAL): 01– 06                25 DE MAIO DE 20045

PORTARIA DE PESSOAL N. º 05/2004/CE

A DIRETORA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, de acordo
com a Portaria Normativa nº 06/93, publicada no Diário Oficial da União de 30/12/93 e, nos termos dos
artigos 143 e 153, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,

R E S O L V E

Designar os Professores AÍDA MARIA MONTEIRO DA SILVA, lotada no Departamento
de Métodos e Técnicas de Ensino; INÁCIO REINALDO STRIEDER, lotado no Departamento de
Filosofia; e IVANE MARIA PEDROSA DE SOUZ, lotada no Departamento de Psicologia, para, sob a
presidência da primeira, comporem a Comissão de Inquérito que deverá, no prazo de sessenta (60) dias,
apurar o comportamento do professor Jonatan Bezerra de Almeida na aula de Português da 6ª série do
Colégio de Aplicação, fato envolvendo a aluna Larissa Augusta de Vasconcelos Cavalcanti, que resultou
no Processo nº 23076.011829/2003-19.

CENTRO DE EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em
12 de maio de 2004.

Profº Sérgio Paulino Abranches
Diretora do CE

PORTARIA N. º 03/2004/HC

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos
termos do artigo 16, alíneas “h“, do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 20 de fevereiro de
1978.

R E S O L V E

Prorrogar por 60 (sessenta) dias a partir de 07 de maio de 2004, o prazo da Comissão de

Inquérito instituída pela Portaria no 01/2004/HC, de 08 de março de 2004.

Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco, em 07 de maio de 2004.

Profa. Heloisa Mendonça de Morais
Diretora Superintendente

B.O. UFPE, RECIFE, 39 (18 ESPECIAL): 01– 06                25 DE MAIO DE 20046

PORTARIA N. º 04/2004/HC

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos
termos do artigo 16, alíneas “h“, do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 20 de fevereiro de
1978.

R E S O L V E

Constituir Comissão de Inquérito Administrativo composta por FELIPE TRAVASSOS
SARINHO DE ALMEIDA, Assistente em Administração, Siape 1134150, FREDEIRICO JORGE
RIBEIRO, Médico, Siape: 1134801 e WASSIL ROCHA DE ALENCAR, Assistente em Administração,
Siape:1133175 e, sob a presidência do primeiro, para apurar os fatos relatados no Processo
nº23076.011756/2003-57 referente ao funcionário JULIO PACHECO MEIRA E SÁ NETO.

 Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco, em 12 de maio de 2004.

Profa. Heloisa Mendonça de Morais
Diretora Superintendente